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twychwstania Chrystusa oraz zadatkiem przyszłej chwały. Toteż Henri de Lubac sformułował 
słynną maksymę: „Kościół sprawuje Eucharystię, a Eucharystia buduje Kościół” (244).

W oparciu o teksty nowotestamentalne autor stara się wykazać, że Eucharystia jest źródłem 
życia moralnego członków Kościoła, źródłem świętości i miłosierdzia, braterstwa i pokoju, ma 
zburzyć mury wrogości pomiędzy ludźmi, jak też różne formy nienawiści. To św. Paweł wzy­
wa do odnowy moralnej powołując się na wzór Chrystusa, który „będąc bogaty, dla nas stał się 
ubogim, aby nas swym ubóstwem ubogacić”. Zachęca on też do wyzbycia się egoizmu i pychy, 
porzucenia niesnasek i podziałów, ze względu na Chrystusa, który będąc Bogiem stał się dla 
nas sługą (Flp 2,6-7).

Ostatnia Wieczerza była rekapitulacją całego życia Chrystusa, symboliczną antycypacją 
Jego śmierci, pośredniczeniem w zbawieniu i wiecznym przymierzu, gwarancją jedności po­
między Jezusem a uczniami w Królestwie Bożym. Stąd wieczerza jest spotkaniem i źródłem 
więzi komunikujących. Tutaj tkwi jej potrzeba (246).

Zjednoczeni w Eucharystii z Chrystusem ukrzyżowanym i zmartwychwstałym przecho­
dzimy od śmierci do życia, od grzechu do świętości, od lęku do ufności, od niewoli do wolno­
ści, od egoizmu do miłości, od podziału do zgody, od dezorientacji do nadziei, od smutku do 
radości, od niepokoju do szczerości, od życia skoncentrowanego na sobie do życia oddanego 
Bogu i bliźnim (249).

Eucharystia jest sakramentem jedności Kościoła, w którym uczestnicy przemieniają się w to, 
co przyjmują, stają się Ciałem Chrystusa, jednoczą się ściśle z Nim i pomiędzy sobą. Wokół stołu 
Eucharystii Kościół umacnia się w jedności i katolickości w przestrzeni i czasie (249).

Zarówno z prezentacji artykułów zawartych w omawianej książce jak i z prezentacji treści 
jednego choćby artykułu widać, że książka poświęcona ks. J. L. Illanesowi jest bogata w inte­
resująco sformułowane myśli teologiczne i warto do niej sięgać w pracy naukowej.
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J. H. Walton, V. H. Matthews, M. W. Chav alas, Komentarz historycz- 
no-kulturowy do Biblii Hebrajskiej, Warszawa: Vocatio 2005, ss. 956.

Komentarz historyczno-kulturowy do Biblii Hebrajskiej stanowi jedną z najcenniejszych 
pomocy dla głębszego zrozumienia sensu hebrajskich ksiąg Starego Testamentu w kontekście 
czasów, w których powstawały. Pozwala on spojrzeć na tekst biblijny oczyma starożytnych 
Izraelitów. Niejednokrotnie bowiem dystans czasowy pomiędzy współczesnymi odbiorcami 
tekstu Pisma Świętego a jego pierwotnymi adresatami jest czynnikiem powodującym nader 
istotne różnice w interpretacji, wynikające ze zmienionych uwarunkowań w mentalności, oby­
czajach i kulturze.

Podobny komentarz, dotyczący Nowego Testamentu, został wydany przez wydawnictwo 
Vocatio w r. 2000 {Komentarz historyczno-kulturowy do Nowego Testamentu) i stanowi nie­
zastąpione subsydium dla każdego, kto pragnie odczytać tę część Biblii w jej starożytnym kon­
tekście. Obecny komentarz stanowi dopełnienie tamtego dzieła, obejmując kolejne księgi Bi­
blii. Ze względu jednak na fakt, iż autorami są bibliści protestanccy, w komentarzu nie znaj- 
dziemy odniesień do ksiąg deuterokanonicznych. Zresztą kwestia ta została zawarta w tytule, 
wskazującym na opracowanie wyjaśnień jedynie do ksiąg, które w kanonie Starego Testamen­
tu występują w języku hebrajskim.

Fakt protestanckiej proweniencji autorów nie powinien jednak wzbudzać obaw u polskiego 
odbiorcy, oczekującego niejednokrotnie tego typu opracowań w ujęciu katolickim, gdyż poru-
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szane w nim kwestie dotyczą czasów poprzedzających powstanie różnic wyznaniowych, a 
nawet -  w przeważającej większości -  są podzielane również przez wyznawców judaizmu. 
Jest to więc dzieło o charakterze naukowym, podchodzące do zagadnień religijnych z perspek­
tywy obiektywizmu badawczego

Wyjaśnienia zawarte w Komentarzu historyczno-kulturowym do Biblii Hebrajskiej dotyczą 
tych wersetów, których zrozumienie jest uwarunkowane w sposób szczególny kontekstem hi­
storyczno-kulturowym. Ponadto zamieszczono kilkanaście artykułów, omawiających w sposób 
szczegółowy wybrane kwestie, budzące współcześnie kontrowersje (np. datacja wyjścia Izra­
elitów z Egiptu) lub przedstawiające szersze tło historyczne wydarzeń, w oparciu o odkrycia 
archeologiczne (np. Inskrypcha Sennacheryba, Lakisz, itp.).

Komentarz historyczno-kulturowy do Biblii Hebrajskiej, ze względu na fachowość, przej­
rzysty układ i łatwe do odnalezienia omówienia poszczególnych wersetów, jest niezastąpioną 
pomocą w lekturze i analizie naukowej hebrajskich ksiąg Starego Testamentu.
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R .J. COGGINS, J .L . Houlden, Słownik hermeneutyki biblijnej, Warszawa: 
Vocatio 2005, ss. 936.

Słownik hermeneutyki biblijnej stanowi pozycję szczególnie istotną dla polskiej biblistyki. 
W ostatnich latach obserwujemy bowiem wzrost zainteresowań kwestiami z zakresu her­
meneutyki, zwłaszcza w odniesieniu do tekstu biblijnego. Ów wzrost zainteresowań dotyczy 
nie tylko osób podchodzących do tekstu biblijnego z perspektywy religijnej, ale w dużej mie­
rze środowiska specjalistów, zajmujących się tekstem biblijnym oraz teorią interpretacji dzieła 
literackiego w ogólności.

Współczesne literaturoznawstwo znacznie poszerzyło zakres pojęcia sensu tekstu. Nie jest 
on postrzegany wyłącznie jako coś statycznego, lecz jako wynik swoistego dialogu pomiędzy 
zapisanym słowem a jego zmieniającymi się wraz z upływem wieków czytelnikami. W szcze­
gólności tekst Biblijny doczekał się na przestrzeni stuleci wielu interpretacji. Czytelnicy każdej 
epoki dawali im wyraz w wieloraki sposób, w dziełach literackich, malarstwie, rzeźbie. Inter­
pretacje te nosiły znamiona właściwe ich czasom oraz kontekstowi społeczno-religijnemu ich 
twórców.

Słownik hermeneutyki biblijnej stanowi próbę encyklopedycznego zestawienia najważniej­
szych pojęć, kierunków, tematów, szkół, ruchów i okresów w teorii interpretacji, jak również 
określeń technicznych, sposobów podejścia i metod, które wchodzą w zakres hermeneutyki 
biblijnej. Mamy więc zarówno krótkie rysy historii rozumienia określonych postaci lub wyda­
rzeń biblijnych, jak i wyczerpujące przedstawienia poszczególnych kwestii z dziedziny meto­
dologii interpretacji.

Szczególny nacisk autorzy słownika położyli na starożytną hermeneutykę żydowską (Zwo­
je znad Morza Martwego, Filon Aleksandryjski, Talmud, midrasze) oraz chrześcijańską (Oj­
cowie Kościoła, zwłaszcza Ojcowie Apostolscy). Nie brak też odniesień do literatury nowo­
żytnej, ze szczególnym uwzględnieniem pisarzy anglojęzycznych oraz dzieł sztuki i*zjawisk 
kulturowych z obszaru cywilizacji anglosaskiej.

W celu ułatwienia korzystania ze słownika, został on zaopatrzony w selektywny indeks 
rzeczowy oraz indeks odniesień biblijnych, jak również w system gwiazdek sugerujących od­
niesienia do artykułów pokrewnych.


